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[bookmark: _Toc103045735]Введение
Данная работа изучает возможность применения нарративного подхода к этике. Во многом можно спутать эту тему с описанием просто нарративного подхода в философии сознания. Дело в том, что один из возможных вариантов решения проблемы тождества личности, называется «нарративным». Запутанность может внести и то, что философы сознания довольно часто ссылаются на одного из крупных этиков добродетели (Макинтайра). Однако не стоит думать, что текст будет посвящен по большей части ему. Как видно из второй части названия этой работы, в значительной степени под наш анализ подпадёт этика добродетели.
Объектом данного исследования выступает этика добродетели. Предметом является нарративный подход, как средства анализа личности в этике добродетели.
Целью данной работы будет обнаружение лучших удовлетворительных объяснений сущности добродетели и лучшего понимания нарратива личности через наложение двух этих матриц друг на друга.
Чтобы достичь данной цели, мы поставили перед собой ряд задач:
· Реконструировать истоки этики добродетели, по возможности внести свои историко-философские дополнения.
· Определить основные вехи «ренессанса» этики добродетели, выделив из него основные нарративные моменты, интересующие нас.
· Установить степень адекватности нарративного подхода в данной области, очертить дополнительные сферы его применения и сформировать ясную структуру такого способа наложения.
В качестве основных методов при работе мы выделяем нарративный анализ, концептуальный анализ, контент-анализ, компаративистский анализ.
Актуальность исследования исходит из того, что, во-первых, этика добродетели переживает «ренессанс» начиная с середины прошлого столетия. Во-вторых, мы исходим из исторической широты обхвата этой области. Как мы показываем в работе, рамки её проходят по меньшей мере от античности и до самых недавних исследований. К тому же даже в работах исследователей, которые формально не имеют отношения к этике добродетели, мы можем увидеть свойственную ей проблематику (как мы покажем это на примере Фуко). В-третьих, мы покажем его широчайшую применимость, от философии сознания до эстетики. Таким образом, мы думаем, что в полной мере ответили на вопрос об актуальности.
Так как исследование покрывает по меньшей мере две философских области (этику добродетели и нарративный подход), то нам стоит осветить разработанность сразу под несколькими углами. По отдельности эти зоны исследования сейчас находятся, пожалуй, на пиках своей популярности. Соответственно, существует огромное количество работ, посвящнных этим темам. Со стороны нарративного подхода больший вклад внесли У. Фишер, Д. Денет, П. Рикёр, Д. Б. Волков, Е. В. Робустова. Что касается этики добродетели, то стоит выделить Э. Энском, П. Гича, Ф. Фут, М. Слоут, Р. Хёртхаус, К. Свонтон, А. В. Разина, А. Р. Каримова. Что же касается непосредственного соединения двух течений, которым и занята эта работа. То наибольшую значимость для обоих направлений имеет Макинтайр. Однако его беспокоит лишь исторический нарратив, и может быть, отчасти нарратив описания действия. В своей же работе мы представили наиболее стройную трёхчастную концепцию применения нарратива в этике добродетели.
Говоря о научной новизне, стоит сказать, что начиная с формулировки темы, мы привносим новый взгляд на проблему. Как уже говорилось ранее, значительный обзор данной темы производил лишь Макинтайр, рассмотрение которого, касалось только узкой области. Мы же обстоятельно подошли к данному вопросу и пришли к уникальным результатам исследования. Во-первых, касается это включения в классический корпус трудов по этике добродетели ещё и арабских перипатетиков. Для прояснения стоит сказать, что существуют работы, включающее основные термины этики добродетели (эвдемония, добродетель, фронезис) при рассмотрении восточных перипатетиков. Однако посвящены они совершенно другим темам (по большей части философии политики и философской антропологии). Оговорённые выше термины просто переносятся из восточных текстов как фон. Мы же заостряем внимание на этой ветви философии именно в разрезе этики добродетели. Также в качестве историко-философской новации мы включили тексты Фуко в аретологическое рассмотрение, что дало свои значительные плоды. Через понимание личности этим французским философом мы рассмотрели эстетическую область сквозь нашу призму. Результатом такого рассмотрения, стала констатация того факта, что, используя термины этики добродетели, мы можем составлять вполне адекватные описания предметов искусства. По крайней мере это работает в отдельных видах творчества (кэмпе). Однако самыми основными достижениями нашей работы является то, что, во-первых, мы можем по-новому определять тождество личности, конституируя её в терминах добродетели. Во-вторых же, при анализе мы смогли прийти к системе нарративов, которые, как нам кажется, в наибольшей адекватности описывают такую «добродетельную» личность.
Структурно работа состоит из трёх глав, введения и заключения. Каждая глава, в свою очередь, поделена на три параграфа. Объём работы составляет 82 страницы.
Произведём краткий обзор каждого параграфа:
Первая глава посвящена реконструкции классической этики добродетели (до её возрождения в ХХ веке). Так, первый параграф посвящён античности, но в большей части «краеугольному камню» всей аретологии – учению Аристотеля о добродетели. Здесь мы знакомимся с тремя основными понятиями: добродетель, эвдемония, фронезис. Второй параграф переводит фокус внимания на средневековье. Мы видим, как идеи Аристотеля видоизменяются под воздействием монотеистических представлений. Отдельное внимание здесь уделяется наименее разработанной в этике добродетели арабской философии. Третий параграф открывает для нас пострелигиозную реакцию. Здесь в идеях Ницше и Фуко мы видим новый оригинальный взгляд на добродетель. В этом месте мы уже активно, в открытом виде применяем нарративный подход.
Вторая глава полностью посвящена этике добродетели ХХ века. Здесь также по пути всего повествования мы будем отмечать нарративные моменты в представленном нам содержании. В первом параграфе мы разбираем работу «Современная моральная философия», с которой начинается возрождение аристотелизма в ХХ веке. Лучше понять идеи, изложенные там, нам помогает концепт грубых фактов. Далее во втором параграфе мы переходим к идеям философии действия, которые, по нашему мнению, в изложении Энском плотно связаны с философией сознания. Здесь мы видим, во-первых, связь добродетели с добродетельным поступком. Во-вторых, говорим о моральной ответственности, что ещё раз укрепляет позиции этики добродетели в сравнении с другими моральными системами. Третий параграф посвящён Макинтайру, его взгляду на классических этиков добродетели и тому, как он выносит вердикт «постпросвещенческой морали». Также останавливаемся на его историческом нарративе.
Далее в третьей главе мы полностью анализируем собранное содержание в терминах нарратива. В первом параграфе перед нами стоит задача собрать все аспекты нарратива имплицитно или вскользь упомянутые в тексте. Более подробно описываем мы и сам нарративный подход. Далее через работу Сонтаг во втором параграфе мы накладываем нашу методологическую матрицу на новые разделы философии (эстетику). И показываем, что можем анализировать их в такой парадигме, выделяя таким образом новые характеристики произведения искусства. Третий параграф в конечном виде оформляет наш трёхчастный нарративный метод анализа добродетели. А также обосновывает перенос терминов этики добродетели на философию сознания.
Тезисы данной диссертации были отражены в 5 статьях, все из которых входят в РИНЦ:
· «Уязвимости нарративной концепции тождества личности» (журнал «Философские контексты современности: принцип RATIO и его пределы»);
· «Нарративная концепция тождества личности в интернет пространстве» (журнал «Актуальные проблемы социального развития: философские и социологические исследования»);
· «Чем хорош элиминативизм?» (Журнал «Итоговая конференция студентов Казанского федерального университета»);
· «Нагель и Хайдеггер: что значит быть» (Журнал «Общество 5.0: парадоксы цифрового будущего»);
· «Агностицизм сознания» (Журнал «Итоговая конференция студентов Казанского федерального университета»).

[bookmark: _Toc103045736]Глава 1. Исторический контекст развития этики добродетели
Первая часть представляет из себя некую «генеалогию» добродетели. Не разобравшись в которой, мы не можем на серьёзном теоретическом уровне подходить к вопросу современной проблематики этики добродетели. Так, поняв, к чему отсылают нас этики ХХ века, мы надеемся лучшим образом схватить изложенную мысль.
Как мы знаем, впервые разговор о добродетели был поднят в античности. Основным источником принято считать «Никомахову этику» Аристотеля, хотя зачатки идей добродетели мы можем наблюдать и раньше. Позже, в средневековые, христианские и исламские идеи переложили эллинские представления на свой лад и стали по-своему описывать пороки и добродетели через религиозную дихотомию греха и благодеяния. Одной из последних точек, которую мы опишем в нашем обзоре пути к этике добродетели, будет Ницше. С его образом сверхчеловека и того, какие ценности данный философ понимает под добродетелями в противовес христианской позиции.
В качестве эпиграфа здесь может быть использована фраза Макинтайра из работы «После добродетели»: «Ключевая часть моего тезиса состоит в том, что современная мораль и практика могут быть поняты только в качестве ряда фрагментарных пережитков прошлого и что неразрешимые проблемы, которые они породили для современных теоретиков морали, останутся таковыми до тех пор, пока они не будут хорошо поняты.»[footnoteRef:1]. Забегая вперёд скажем, что каждая историческая эпоха имеет свой нарратив (контекст), утратив который мы обречены строить теории на уже разрушенном фундаменте. В первой главе данной диссертации будет предпринята попытка реконструкции такого исторического фундамента. [1: Макинтайр А. M 15 После добродетели: Исследования теории морали/ Пер. с англ. В. В. Целищева — М.: Академический Проект; Екатеринбург: Деловая книга, 2000.— С. 152]

[bookmark: _Toc103045737]Античность
В менее явной форме учение о добродетелях рассматривается в диалоге «Менон», который, в свою очередь, полностью посвящён вопрошанию о добродетели. В нём Сократ утверждает о добродетели, во-первых, то, что ей нельзя научиться: «Об этом, Менон, мне мало заботы, с ним мы еще побеседуем. А коль скоро мы с тобой на протяжении всей нашей беседы хорошо искали и говорили, то получается, что нет добродетели ни от природы, ни от учения, и если она кому достается, то лишь по божественному уделу, помимо разума, разве что найдется среди государственных людей такой, который и другого умеет сделать государственным человеком. Если бы он нашелся, то о нем можно было бы сказать, что он среди живых почти то же самое, что Тиресий, по словам Гомера, среди мертвых: ведь о нем поэт говорит, что "он лишь с умом, все другие безумными тенями веют". Такой человек был бы среди нас как подлинный предмет среди теней, если говорить о добродетели.»[footnoteRef:2]. Во-вторых же, отрицает возможность перечисления добродетелей, в ответ на реплику Менона, но говорит об идеи добродетели как таковой: «А вот что: я просил тебя сказать, что такое добродетель вообще, а ты не только не сказал этого, но и стал утверждать, будто всякое дело есть добродетель, если оно совершается с участием добродетели,-- так, словно ты уже сказал, что такое добродетель вообще, а я понял это, хоть ты и раздробил ее на части. Поэтому мне кажется, милый Менон, надо снова задать тебе тот же, первый, наш вопрос: что такое добродетель? Иначе выходит, что все совершаемое с участием добродетели есть добродетель. А ведь это и утверждает тот, кто говорит, будто все совершаемое, по справедливости, и есть добродетель. Или, по-твоему, не надо снова задавать того же вопроса? Уж не думаешь ли ты, будто кто-нибудь знает, что такое часть добродетели, не зная, что такое она сама?»[footnoteRef:3]. [2: Платон. Собрание сочинений в 4 т.: Т. І/Общ. ред. А. Ф. Лосева и др.; Авт. вступит, статьи А. Ф. Лосев; Примеч. А. А. Тахо-Годи; Пер. с древнегреч. М.: Мысль, 1990. С. 612] [3: Там же. С.586]

Иные же представления Платон высказывает в своих поздних диалогах. Самым артикулированным образом своё понимание данной проблематики представляет в IV главе «Государства». Там он представляет непосредственный список добродетелей, которые являются общими как для человека, так и для государства: «– Ясно, что оно мудро, мужественно, рассудительно и справедливо»[footnoteRef:4]. Этот список войдёт в формирование образа кардинальных добродетелей, который будет особенно актуален для средневековой философии (об этом подробнее будет написано далее). [4: Платон. Государство / Пер. с древнегреч. А.Н. Егунова. Вступ. ст. Е.Н. Трубецкого. Коммент. В.Ф. Асмуса. Примеч. А.А. ТахоГоди. — 2е изд. — М.: Академический проект, 2015. С. 142
]

Более значимый вклад в разработку учения о добродетели внёс Аристотетель в своей «Никомаховой этике», философ вводит и характеризует три основные понятия, которые в дальнейшем возродят этики добродетели ХХ века в своих работах: добродетель (и порок, как обратная её сторона), фронезис и эвдемония. В некотором смысле вся книга посвящена прояснению этих трёх понятий.
Начнём с первого из них. Добродетель (или «арете») сперва описывается через середину между недостатком и избыточностью, порок же, в свою очередь, представляет как раз таки либо недостаток, либо избыток добродетели. Вот что пишет сам Аристотель: «Итак, добродетель есть сознательно избираемый склад [души], состоящий в обладании серединой по отношению к нам, причем определенной таким суждением, каким определит ее рассудительный человек. Серединой обладают между двумя [видами] порочности, один из которых - от избытка, другой - от недостатка. А еще и потому [добродетель означает обладание серединой], что как в страстях, так и в поступках [пороки] преступают должное либо в сторону избытка, либо в сторону недостатка, добродетель же [умеет] находить середину и ее избирает.»[footnoteRef:5]. [5: Аристотель. Никомахова этика / Пер. Н.В. Брагинской // Аристотель. Соч.: в 4 т. Т. 4. М., 1984. С. 87]

Также важной частью добродетели, о которой говорит Аристотель, является её двоякая природа. Выделяется нравственный вид добродетели (соответствующий неразумной природе души) и мыслительные (соответствующие разумной): «Итак, при наличии добродетели двух [видов], как мыслительной, так и нравственной, мыслительная возникает и возрастает преимущественно благодаря обучению и именно поэтому нуждается в долгом упражнении, а нравственная (ethike) рождается привычкой (ex ethoys), откуда и получила название: от этос при небольшом изменении [буквы].»[footnoteRef:6]. И здесь, в отличие от Платона, говорится о том, что добродетели не являются врождёнными или данными богами, но берут своё начало в научении и образе действия: «Отсюда ясно, что ни одна из нравственных добродетелей не врождена нам по природе, ибо все природное не может приучаться (ethidzein) к чему бы то ни было. Так, например, камень, который по природе падает вниз, не приучишь подниматься вверх, приучай его, подбрасывая вверх хоть тысячу раз; а огонь не [приучится двигаться] вниз, и ничто другое, имея по природе некий [образ существования], не приучится к другому.»[footnoteRef:7]. [6: Там же. С. 78] [7: Там жа. С. 78]

В шестой книге Аристотелем развивается понятие фронезиса, которое мы упоминали выше. Обычно на русский язык данный термин переводится как «рассудительность» или «практическая мудрость». Лучше всего суть данного понятия можно определить через мудрость, что и делает автор. Последнюю он описывает как присущую многим видам деятельности (мудрость камнереза, мудрость скульптора), однако предполагается наличие мудрости и как таковой. Суть последней состоит в знании самих добродетелей, а также наличие отчета о своих действиях и их последствиях. Цитата из шестой книги: «Итак, ясно, что мудрость — это самая точная из наук. А значит, должно быть так, что мудрец не только знает [следствия] из принципов, но и обладает истинным [знанием самих] принципов (pen tas arkhas aletheyein).»[footnoteRef:8]. Заключительной же чертой мудрости, которая важна для нас, является её направленность исключительно на идеальное, что и различает её с фронезисом: «Из сказанного, таким образом, ясно, что мудрость — это и научное знание, и постижение умом вещей по природе наиболее ценных. Вот почему Анаксагора и Фалеса и им подобных признают мудрыми, а рассудительными нет, так как видно, что своя собственная польза им неведома, и признают, что знают они [предметы] совершенные, достойные удивления, сложные и божественные, однако бесполезные, потому что человеческое благо они не исследуют.»[footnoteRef:9]. [8: Там же. С. 179] [9: Там же. С.180]

Переходя непосредственно к сути фронезиса, стоит сказать, что она заключается не в исследовании абстракций или мудром бездействии, но в поступке, ведущем к благу: «Рассудительность же связана с человеческими делами и с тем, о чём можно принимать решение; мы утверждаем, что дело рассудительного — это, прежде всего, разумно принимать решения (to ey boyleyesthai), а решения не принимают ни о вещах, которым невозможно быть и такими и инакими, ни о тех, что не имеют известной цели, причем эта цель есть благо, осуществимое в поступке. А безусловно способный к разумным решениям (еуboylos) тот, кто благодаря расчету (kata ton logismon) умеет добиться высшего из осуществимых в поступках блага для человека.»[footnoteRef:10]. Фронезис также должен иметь понимание как о частном, так и об общем: «И не только с общим имеет дело рассудительность, но ей следует быть осведомленной в частных [вопросах], потому что она направлена на поступки, а поступок связан с частными [обстоятельствами]. Вот почему некоторые, не будучи знатоками [общих вопросов], в каждом отдельном случае поступают лучше иных знатоков [общих правил] и вообще опытны в других вещах. Так, если, зная, что постное мясо хорошо переваривается и полезно для здоровья, не знать, какое [мясо бывает] постным, здоровья не добиться, и скорее добьется [здоровья] тот, кто знает, что постное и полезное для здоровья [мясо] птиц. Итак, рассудительность направлена на поступки, следовательно, [чтобы быть рассудительным], нужно обладать [знанием) и того и другого [— и частного, и общего] или даже в большей степени [знанием частных вопросов].»[footnoteRef:11]. Более того, Аристотель усиливает эту мысль в противопоставлении ума и рассудительности, где говорит, что последняя принадлежит скорее чувству: «Рассудительность, таким образом, противоположна уму, ибо ум имеет дело с [предельно общими] определениями, для которых невозможно суждение, [или обоснование], а рассудительность, напротив, — с последней данностью, для [постижения] которой существует не наука, а чувство, однако чувство не собственных [предметов чувственного восприятия], а такое, благодаря которому {в математике} мы чувствуем, что последнее [ограничение плоскости ломаной линией] — это треугольник, ибо здесь и придется остановиться. Но [хотя] по сравнению с рассудительностью это в большей степени чувства, оно представляет собою все-таки особый вид [чувства].»[footnoteRef:12]. Немаловажным аспектом здесь является и то, что фронезис в первую очередь заботится о личном благе человека, хотя достижение истинного блага и не доступно исключительно через таковое: «Итак, знание {блага] для себя будет одним из видов познания, но он весьма отличается от прочих. И согласно общему мнению, рассудителен знаток собственного блага, который им и занимается; что же до государственных мужей, то они лезут в чужие дела. … Люди ведь преследуют свое собственное благо и уверены, что это и надо делать. Исходя из такого мнения, и пришли [к убеждению], что эти, [занятые своим благом люди], рассудительные, хотя собственное благо, вероятно, не может существовать независимо от хозяйства и устройства государства. Более того, неясно и подлежит рассмотрению, как нужно вести свое собственное хозяйство.»[footnoteRef:13]. [10: Там же. С. 180] [11: Там же. С. 180] [12: Там же. С. 182] [13: Там же. С. 181]

Перейдём к тому, ради чего осуществляется весь путь добродетелей и том, к чему в итоге должен прийти добродетельный человек. А именно, мы говорим об эвдемонии. На русский язык данное понятие обычно переводят как «счастье», «процветание» или «благость». Описание эвдемонии начинается с иерархии целей. В этом месте говориться, что одни цели служат средством для других, но есть и такие, которые

[…]

Данный эстетический подход проливает свет на широту возможного понимания добродетели. Нам хотелось показать, что стремление Фуко художественно создать нарратив личности может иметь вполне удачное продолжение в работах эстетиков и культурных критиков. В качестве образца был выбран именно кэмп в связи с тем, что он в наибольшей степени обладает этой искусственностью, к тому же это один из немногих видов искусства, который может быть воплощён в самом человеке.
Таким образом, мы можем определить ещё одну перспективную область анализа для нарративного подхода к этике добродетели. В случае если мы можем применить набор добродетелей к имморалистской системе Ницше, то почему нас может не устроить набор добродетелей для искусства. Тем более что в последнее время добродетель принято атрибутировать наиболее широкому классу объектов. Пишутся работы по эпистемической добродетели, добродетели спортсмена, добродетели автора и прочие. Кроме того, как мы сказали, можно вернуться к более раннему пониманию добродетели (в качестве добротно сделанного).
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Конечным пунктом мы разъясним то, ради чего вообще затевалось данное исследование. И попытаемся прояснить, что дал нам такой взгляд. Стоит отметить, что в работах из всех рассмотренных нами авторов напрямую применяет понятие «нарратив» к этике добродетели лишь Макинтайр в «После добродетели». И даже в том случае его рассмотрение касается лишь одного вида нарратива – исторического. Мы же попытаемся показать разветвлённую структуру нарративов, которые помогут лучше понять добродетелей.
Ключевым следствием, к которому мы пришли к концу работы, является то, что мы можем выделить три разных вида нарратива в этике добродетели. Они имплицитно присутствуют в работах представленных авторов, хотя мы можем экстраполировать эту структуру и на незатронутые здесь локусы данной области моральной философии. Данный параграф призван произвести компиляцию всех вскользь высказанных мыслей об этих нарративах в одну более чёткую схему.
Под тремя видами нарратива здесь мы понимаем различающиеся по масштабу охвата понятия (от наиболее крупного к более детальному): «исторический нарратив», «нарратив личности как она должна быть» и «нарратив действия». Исторический нарратив практически в готовом виде дан нам Макинтайром. В своей генеалогии он приходит к тому, что оторванные от исторических контекстов моральные идеи (просвещение) являются несостоятельными. Мы говорили в тексте о том, что моральные термины перестали иметь за собой убеждающую рационализацию и извелись к пустому следованию внешним запретам. Данное положение дел Макинтайр вполне художественно сравнивает с полинезийской системой табу. Произошло такое ослабевание не постепенно, а являлось провальном в своём зарождении. Появившись в противоречии между отказом от старой метафизики и необходимостью законодателя кодексов, разрушение этих идеалов, хоть сколько ни будь убедительным анализом, было лишь вопросом времени. Самым губительным эффектом такого положения дел, является фрагментация личности, и потеря ей аутентичности собственного нарратива.
Эта мысль Макинтайра не является уникальной. В общих чертах на той же утрате исторического нарратива акцентирует внимание и Энском в своей «Современной моральной философии». Где под критику попадают те же современные моральные системы, которые имеют в своей основе законническую структуру. Однако не связывают себя ни с этикой Аристотеля, ни с христианскими кодексами и их истоком. Энском находит три выхода из данной ситуации: вернуться к основам Аристотеля, вернуться к основам христианства, найти новые основы (универсальные добродетели) в особенностях человеческой психики.
Очевидным образом Ницше, через анализ которого Макинтайр приходит к своим выводам, так же, говорит об утрате истинного морального нарратива. Однако же в этом случае мы не видим никакого плюрализма мнений. Ницше исходит из одного верного «золотого века» моральных представлений (времён гомеровского мифа). После которого ресентимент и рабская мораль стирали и признавали порочной истинную мораль господ.
Из этих посылок следует стремление этиков добродетели реанимировать истинное положение вещей через добродетель, христианство или воссоздания образа сверхчеловека.
От этого мы переходим ко второму виду нарратива – нарратив личности как она должна быть. На данном нарративе имплицитно останавливают своё внимание наибольшее количество этиков добродетели. Действительно, если мы исходим из позиций, что данное течение заостряет своё внимание не на поступке, а на агенте, то как можно предпринять исправление последнего, не имея перед собой образец. Данные тенденции мы видим начиная с рассвета этики добродетели до самых современных её проявлений. Тем не менее здесь тоже есть свои нюансы. Такой нарратив может иметь два вида: предписательный или художественный. В случае предписательного мы имеем дело с конечным числом добродетелей, которые должны воспитать в себе. Как правило, этот вид связан со срединным путём, где недостаток или избыток качества данной добродетели переворачивает её в порок. В случае же художественного формирования добродетелей мы уходим от строгой предзаданности добродетелей. Вместо этого, подобно эллинам личность здесь исходит из абсолютной свободы (материальности в эстетическом понимании). Однако такая абсолютная свобода должна быть ограничена (формой) для обретения смысла. Такие практики эстетик существования имеют иллюстрации у Фуко[footnoteRef:73]. Один из примеров, который он приводит, является описанием семейных отношений. Жена грека не может изменить ему по своему предназначению, однако грек абсолютно свободен даже в этом аспекте, но не изменяет ей из стремления к благородству. Такой эстетический способ восприятия добродетели довольно интересен, и был отдельно рассмотрен нами в предыдущем параграфе. [73: Фуко М. Использование удовольствий: История сексуальности. Т. 2. СПб., 2004. С. 16-17]

Второй вид нарратива, как мы уже сказали, встречается повсеместно. По своей сути любой трактат, посвящённый этике добродетели, является таким нарративом, так как содержит качества добродетельного агента, хоть иногда и выражаемых апофатически.
Нарратив действия занят описанием и охватом не огромных исторических эпох и даже не отдельной личности целиком. Но останавливается на описании добродетельного действия и его условий. Тем не менее по значимости не уступает двум другим. Важность его обусловлена тем, что как бы ни превозносилась в этике добродетели роль характеристик личности (в её противопоставлении характеристикам действия и последствия), всё же действие является единственным способом приобретения добродетели. Это обстоятельство не является неожиданным открытием, но характеризует добродетель ещё со времён Аристотеля. Действительно, если мы вспомним, греческий философ говорит о том, что акцент на общих основах блага в познании добродетели менее ощутим, чем выполнение частного добродетельного действия. Более того, через усвоения общих законов добродетели мы не можем обрести фронезис (который можно понимать, как привычку к добродетельному действию).
Здесь мы утверждаем, что можем предложить для тождества личности критерии добродетели. Они могут быть встроены в уже имеющуюся парадигму нарративного тождества личности. Характеризуя личность через добродетели и пороки, мы имеем наиболее устойчивый объект. Впрочем, это довольно сильно похоже на психологический критерий. Однако, используя фронезис из этики добродетели, мы получаем новый внешний критерий. То, как исходя из наших добродетелей происходит наша практика в мире. Практическую мудрость не стоит путать здесь просто с волей, так как фронезис имеет отличную от неё основу. Также присутствует и вполне понятная телеология личности. Через нарратив личности как она должна быть. Дополняет это всё нарратив действия, который призван отличать благое действие от точно порочного, что помогает нам в совершенствовании добродетели.
В своей теории действия Энском описывает критерий отличия добродетельного действия от того, которое таковым не является (им является намерение). И, дабы не создавать дополнительного затруднения, проясняет его двойным эффектом. Так как любое действие может совмещать сразу множество последствий.
Таким образом, сформированное нами рассмотрение этики добродетели через нарративную призму оказалось весьма продуктивным. На этих общих основаниях мы смогли выделить аспекты, проходящие красной нитью через всю историю данного направления моральной философии. Однако ранее такой подход не получил достаточного теоретического анализа. Нам кажется весьма плодотворным то, что в рамках нарративного подхода мы смогли выделить три уровня нарратива добродетели, которые охватывают характеристики добродетели от эпох до отдельных действий.
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Подводя итог, можно сказать, что нам удалось достичь цели, поставленной во введении к исследованию. Также во время выполнения задач, мы смогли прийти к достаточно оригинальным дополнительным выводам, касающимся темы работы. Перейдём к обзору наиболее важных и нетривиальных заключений, которые нам удалось сделать.
Во втором параграфе второй главы мы обосновали исследовательские основания для включения восточных перипатетиков в корпус работ по этике добродетели. Как ни парадоксально, на данный момент вы едва ли встретите упоминания о них в работах, посвященных этой области моральной философии.
В третьем параграфе той же главы мы продолжили закреплять свои историко-философские результаты. Нам удалось показать, что хоть Фуко традиционно и не ассоциирован с этикой добродетели, тем не менее включение его в этот дискурс может показаться крайне продуктивным (как для понимания «заботы о себе» у Фуко, так и лучше понять этику добродетели). На основании эстетических аспектов, представленных по траектории Ницше-Фуко, нам удалось отличить новую форму формирования нарратива о личности как она должна быть. Речь здесь идёт о «художественной» форме. Которая является достаточно оригинальной для этики добродетели вообще. Так, традиционное представление о формировании добродетелей, исходит из того, что мы должны привнести их в свою систему ценностей извне (будь то список добродетелей Аристотеля или «кардинальные добродетели»). В случае художественного же формирования мы исходим из свободы личности и создания собственных добродетелей подобно произведению искусства.
Во втором параграфе третьей главы мы, во-первых, объединяем теорию действия с этикой добродетели в работах энском. Во-вторых, теория действия помогает нам лучше составить представление о моральной ответственности. Данное рассмотрение помогает нам образовать связь между добродетелью и добродетельным действием. Мы приходим к тому, что неверно противопоставлять. Более корректным будет сказать, что они существуют в связке, где за счёт добродетельного поступка мы научаемся добродетели, и далее, ведомые фронезисом совершаем добродетельные поступки. Ещё одним важным следствием из данного параграфа стало то, что мы в общих чертах обрисовали нарратив действия, что немного приблизило нас к основной цели работы. Так, благодаря демаркации основного и побочного действия мы смогли отличать абсолютно порочные поступки от тех, что можно оправдать.
В третьем параграфе второй главы мы на основе работы «После добродетели» Макинтайра, пришли к пониманию исторического нарратива. А также увидели то, как он может преломляться и фрагментироваться. Хотя в менее явном виде это было уже и в работах Ницше, на которых, впрочем, основывает свой анализ Макинтайр.
Ключевые обобщения же, что логично, заключены в последней главе. Первый параграф которой более детально разрабатывает понятие нарратива вообще.
В первом параграфе мы более детально описываем нарратив с разных сторон, чтобы убедиться в применимости его дальнейшего расширенного употребления. Мы можем прийти к выводу, что учёные и философы из самых разных областей, после нарративного поворота всё больше убеждались в его универсальности.
Во втором параграфе мы продолжили исследовать разные возможности применения добродетельного нарратива. Под наше рассмотрение попал эстетический феномен кэмпа. Здесь мы говорим в первую очередь о кэмповской личности (вроде денди). Через описания «добродетелей» такой личности мы находим новую предписательную модель добродетелей, которая соответствует уже не классической этике, а современной эстетике. Таким образом, можно констатировать возможность более широкого применения нашего подхода, чем мы могли того ожидать. По меньшей мере он может применяться для интерпретации отдельных феноменов искусства.
Третий параграф призван артикулировать в более оформленную систему всё, что мы проговорили в тексте. Так мы выводим то, что этике добродетели, кажется, довольно полно, подходит описание тремя видами нарративов: историческим нарративом, нарративом личности как она должна быть и нарративом действия. Более того, нарратив личности как она должна быть, может формироваться двумя путями – заимствуя систему добродетелей извне (предписательным) или свободно создавая её для себя как предмет искусства (художественный).
Вышеизложенные рассуждения помогли нам сделать вывод, касающийся философии сознания. После обобщений и поиска разных форм нарративного подхода здесь. Мы предлагаем «добродетельный нарратив в качестве довольно удачного решения проблемы тождества личности. Он содержит характеристики одновременно психологического и нарративного подходов. Так от первого он получил набор неких внутренних качеств. Однако добродетели и пороки представляют более конкретные характеристики, чем абстрактные психологические качества, желания и память. Про связь нарратива с добродетелью мы уже сказали достаточно, в связи с чем нет необходимости останавливаться на связи второго подхода с предложенным нами.
Также стоит сказать, что, используя «добродетельный» нарратив мы, во-первых, имеем дополнительный внешний критерий верификации тождества личности. Критерий этот возникает из склонности добродетельного субъекта действовать согласно фронезису. Во-вторых, у нас есть вполне чёткая телеология личности, которая выстраивается на основе художественного или предписательного нарратива личности как она должна быть.
Описанная в этой работе проблемная область достаточно сложна. Идя к цели, поставленной перед этим исследованием, мы попытались обобщить и систематизировать информацию, полученную из литературы. Выводы, к которым мы пришли, кажутся достаточно убедительными и могут помочь немного иначе взглянуть на такую важную проблему.
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