РЕЦЕНЗИЯ
на выпускную квалификационную работу
«Нарративный подход к тождеству личности в этике добродетели»
Алексея Михайловича Васильева,
обучающегося по основной образовательной программе
BM. 5864.2020 «Философский дискурс современности»
(уровень образования: магистратура).

Содержание выпускной квалификационной работы А.М. Васильева соответствует теме исследования; задачи, о которых рассказывает введение, выполнены в полной мере; работа обладает оригинальностью, новизной и даже не лишена смелости; изложение, в основном, и за исключением упомянутых ниже случаев, хорошо аргументировано, а полученные результаты выглядят вполне обосновано. Оформление текста выполнено с соблюдением требований, предъявляемых к сочинениям такого характера; язык и стиль — удовлетворительны.

Автор в полной мере продемонстрировал владение навыками самостоятельного исследования и академического письма, излагающего результаты такого исследования, — о чем убедительно свидетельствуют первая и вторая главы. Особый интерес, в связи с актуальностью и новизной темы и полученных результатов, представляет глава за номером три.

А.М. Васильев утверждает, что существуют связи между нарративным подходом к тождеству личности и этикой добродетели. Одним из связующих понятий им объявляется понятие видов нарратива. Так, сначала им выделяются три вида нарратива в этике добродетели (исторический, нарратив личности «какой она должна быть» и нарратив действия), а после — объявляется, что этим видам соответствуют так называемые критерии добродетели, благодаря чему личность, если только она действует в рамках указанных критериев, и сохраняет свое тождество. К сожалению, этому в высшей степени любопытному построению, явившемуся следствием, как мы предполагаем инсайта, порожденного обильным чтением специальной литературы и классических источников, недостает проработки и критического осмысления. Автор, по-видимому, был настолько захвачен открывшимися ему параллелями, что от его внимания ускользнули вопросы, касающиеся нюансов соотношения критериев внутреннего единства биографического нарратива с предложенными им критериями. На это следовало бы обратить внимание, так как прямого параллелизма здесь, вероятно, быть не может. И если «критерий перспективы» прямо соотносится с критерием того, как добродетели личности служат основанием ее действия в мире, то уже критерий «интеллигибельности траектории психической жизни» нарушает стройность картины, так как, во всяком случае, в модели автора, ему соответствует «вполне понятная телеология личности», в то время как третьему критерию (телеологической направленности) не находится пары в виде нарратива действия.

Помимо этого, я бы указал и на такие недостатки работы:
1) В контексте разговора об историческом нарративе следовало бы обратиться к знаменитой «Метаистории» Хейдена Уайта и исследовательской литературе вокруг этого сочинения. В связи с этим выглядит малоубедительным утверждение о том, что «в русскоязычной литературе хоть и присутствуют работы по нарративному подходу, но они, как правило, ассоциированы с психологической наукой».
2) Впечатление от смелых для академического текста пассажей с упоминанием кэмпа и элементами философской и художественной критики в духе С. Сонтаг несколько портит отсутствие ссылок на примеры работ данного направления. Вероятно, автор предполагает, что поиск примеров и иллюстраций не самого известного художественного направления проделают за него сами читатели.
3) Решение проблемы тождества личности, которое предлагает автор, и о котором он сам говорит в заключении, следовал бы преподнести читателям как особое блюдо. Между тем, большинство оригинальных пассажей, включая тот, который содержит упомянутое решение, плотно переплетены с критическими фрагментами, краткими изложениями необходимых концепций и материалов и замечаниями общего характера. Работа бы только выиграла от еще более дробного членения ее структуры, в основе которого можно было бы положить принцип мое/чужое.

Не могу не упомянуть и некоторые, казалось бы, мелочи:
4) Фамилия Энском часто с маленькой буквы, а общепринятое теперь написание фамилии одного американского философа, дано так, как оно давалось в литературе еще 20-30 лет назад.
5) Неожиданноые членения текста на предложения, например, такое: «После обобщений и поиска разных форм нарративного подхода здесь. Мы предлагаем «добродетельный нарратив в качестве довольно удачного решения проблемы тождества личности».
6) Полное игнорирование знака вопроса, хотя автор то и дело предлагает читателю и себе ту или иную проблему в вопросительной форме: «Действительно, если мы исходим из позиций, что данное течение заостряет своё внимание не на поступке, а на агенте, то как можно предпринять исправление последнего, не имея перед собой образец».

Указанные недостатки не отнимают у работы ее преимуществ (новизны, оригинальности и, в общем, ясности изложения).
Считаю, что ВРК Алексея Михайловича Васильева заслуживает итоговой оценки не ниже «отлично».
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